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FAKULTET FOR ARKITEKTUR OG DESIGN
INSTITUTT FOR ARKITEKTUR OG TEKNOLOGI
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Thor-Aage Kaminka HeibergSnekkermester, Orgelbyggersvenn, BA i Teknisk bygningsvern og restaurering. Arbeidserfaring fra orgelbyggging, moderne trappeproduksjon og drift og vedlikehold av antikvariske bygninger fra Sverresborg Trøndelag Folkemuseum.Studieprogramleder Tradisjonelt bygghandverk.Tradisjonelt bygghandverk definerer vi her som vår bygge- og handverksskikk de siste 1000 år frem til 2. verdenskrig. Flytende overganger tidsmessig og vi følger den manuelle produksjonen, altså handverktøy. Vi underviser med tre som materiale. Det er imidlertid svært ønskelig å kunne tilby undervisning også for de andre tradisjonelle byggfagene/materialene. Jeg skal ikke gå inn på definisjonen av tradisjon her – det er materiale for flere dager med seminar. 4 årig deltids BA med 75 % studiebelastning. Vi tar opp neste kull høsten 2024 og har da 16 studieplasser. Studentene møter til undervisning 6-8 uker pr. studieår. Så har de 10 uker praksis ved en av våre læringsarenaer. I tillegg til dette kommer hjemmeoppgaver og andre innleveringer. Vi snakker om oppmøteplikt på tilsammen opp til 18 uker pr. studieår. 



Handverk på Universitet – en Teoritung utdanning...?
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Spoiler alert!Svaret på dette er JA!Men, betyr det at vi sitter kun på lesesal og i auditorium i forelesning?Svaret på det er NEI!Vi rendyrker en profil som et utøvende studium rettet mot handverkere allerede i arbeid innenfor kulturminnevernet, eller med ønske om å jobbe innenfor kulturminnevern. Teorien er integrert i undervisningen med utøvelsen og undervises ved høvelbenken, eller ved stokken i byggingen av et bygg. Vårt mål er at når våre studenter er ferdige hos oss så skal allerede dyktige handverkere ha blitt enda dyktigere som utøvende handverkere. De skal være godt rustet til å ta fatt på kompliserte og omfattende restaureringsprosjekt eller nybygg og gjerne ha en veilederrolle i disse prosjektene. Vi trener mye med håp om at studentene skal kunne arbeide kostnadseffektivt og være dyktige på å tilby utøvelsen av tradisjonelt handverk både i restaurering og i nybygg. Vår tanke er at studentene gjennom sin mengdetrening, gjerne på nybygg, skal opparbeide en forståelse for bygg, byggesystem, handverkstradisjoner og byggeskikk som de kan anvende i restaurering og vøling av våre kulturminner. Ved å trene på detaljer i restaurering så mister man fort helheten. Det er nettopp helheten som vi mener er viktig og som gjør at man senere kan restaurere selv om man bygger nytt. Vi rekrutterer handverkere fra institusjoner og selvstendig næringsdrivende som jobber "hands on" kulturminnevern. Pr. i dag er det krav om relevant svennebrev og generell studiekompetanse for å bli tatt opp. Vi kunne tenke oss å utvide inntakskriteriene for å inkludere de med lang, relevant erfaring eller de unge som ikke har generell studiekompetanse og som er under 25 år. Her ville det vært naturlig at de med gjennomført 60 studiepoeng i Fagskolens Bygningsvernkurs fikk direkte kvalifisering, kanskje med fordypning i Norsk i tillegg. Generelt burde det vært en tydeligere tråd allerede fra videregående opplæring med fokus på de tradisjonelle handverksfagene og hvilke muligheter som ligger innen for disse. Altså et parallelt løp til f.eks. byggfag hvor en kan velge en spesialitet ett av årene, bygge på med et år eller noe sånt. Deretter kunne man på bakgrunn av dette og kanskje med noe arbeidserfaring eller fagskole i tillegg kvalifiserer for opptak til vår, eller tilsvarende andre utdanninger i universitetet. Da mener jeg ikke at de er kvalifiserte til opptak i hvilken som helst universitetsutdanning men til utdanninger som er tilpasset en slik yrkesfaglig bakgrunn.Et ønske fra vår side er om man kunne kjørt regionale opptak ved hver læringsarena med en arbeidsprøve slik de bruker ved opptak til andre utøvende studium, f.eks. musikk. En må beherske et instrument for å bli tatt opp. Videre trening er essensielt. Tradisjon er å utøve. Det beste en kan gjøre for å bevare tradisjonen er å utøve den. I universitetssammenheng mener jeg vi ligger i et tomrom midt mellom det vitenskapelige og kunstneriske. Pr. i dag vurderes studieprogrammet, dets studenter og tilsatte, etter vitenskapelige kvalifikasjoner. Det vil si at man må ha BA for å ta MA og MA med karakter B eller bedre for å ta en doktorgrad. Vår forsknings- og undersøkelsesmetodikk ligger også nærmest den naturvitenskapelige delen av akademia. Men, utøvelsen og studiene av handverkstradisjoner mener vi ligger nærmere å bli vurdert etter kunstneriske kvalifikasjoner. I praksis betyr det at en kan vurderes etter sin (kunstneriske) produksjon, og ikke etter hva vi har skrevet på papir. En vesentlig og viktig forskjell som er avgjørende for hvordan studieprogrammet kan utvikles videre i akademia.  
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Det første studieåret har tømring av liggende konstruksjoner som tema. Skogsarbeid, uttak og bearbeiding av virke er sentralt som grunnlag for selve tømringen. Det neste året har stavkonstruksjoner som tema. Bildet her er fra et tidligere prosjekt til Klæbu Historielag som også har blitt tildelt Trondheim kommunes byggeskikkpris mye på grunn av hvordan tradisjonelt byggeri er satt inn til å dekke et moderne behov. Byggsnekringen dreier seg om dører, vinduer, gulv, panel, listverk De tre første studieårene har hatt et tydelig fokus på handverket og byggingen. Forstå hva det betyr å jobbe med tradisjonshandverk i tradisjonelle trekonstruksjoner med tradisjonelle verktøy, og bli god på det. Dette arbeidet avsluttes med en praktisk rettet bacheloroppgave som er lagt til høstsemesteret det fjerde studieåret. Vårsemesteret bruker vi på å se på hvordan vi nå skal angripe restaureringsprosjekter, både gjennom gode tilstands- og verdianalyser men også i samarbeid med andre fag(områder) slike restaureringsprosjekter består av. 
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Her er vi ved kjernen i virksomheten og hvordan vi tenker utdanning. Som jeg har sagt er utøvelse av handverket sentralt og det er viktig å gi studentene nok tid til å trene. Det er her jeg mener vi skiller oss fra andre institusjoner vi kan sammenlikne oss med. I stedet for at studenten skal vite forsøker vi å stimulere til at de skal kunne. En viktig forskjell. Derfor har vi også begrenset oss til å kun undervise på byggverk i tre foreløpig. Å organisere veiledet praksis og annen undervisning på andre fag/materialer vil kreve en vesentlig større fagstab. Men, vi ser viktigheten av og behovet for å komme dit på ett eller annet tidspunkt. Der kommer Etter- og videreutdanning, EVU etter Innlandsmodellen inn. Daniel skal si litt om det. Studentene skal være tilsammen 10 uker på sin læringsarena hvert studieår. Hensikten er at de skal få mengdetrening og få anledning til å jobbe i sin stedegne tradisjon og byggeskikk. God veiledning er kjernen i denne målrettede treningen. Vi jobber nå med å øke læringsarenaenes veiledningskompetanse og har gjennomført flere seminarer i samarbeid med NTNUs Institutt for pedagogikk og livslang læring hvor vi har sett på veilederrollen. Flere av våre tidligere studenter brukes nå som veiledere av læringsarenaene. Dette er en målsetning for oss – at studentene som eksamineres ut brukes inn i utdanning og veiledning av nye handverkere enten som en del av NTNU eller i andre sammenhenger. Vi har for inneværende studentkull utlyst læringsarenafunksjonen slik at de som ønsker å være læringsarena må sende en søknad hvor de redegjør for hvilke prosjekter de kan tilby og med hvilke veiledere. Veilederne må beskrives med CV og det må fremgå hvilke momenter de skal veilede i og hvor mye. Vi arbeider utfra tanken om ha noen få faste hovedarenaer som dekker de større regionene i landet. Hver hovedarena kan enten ta hele ansvaret selv, eller de kan samarbeide med andre læresteder i samme region slik at studentene kan reise litt rundt og delta på flere prosjekter i løpet av studietiden. Vi ønsker å ha minimum 3 helst 4 studenter på hver arena slik at man får en god utnyttelse av veilederen og at man ikke taper vesentlig gjennomføringsevne i praksisprosjektene dersom en student skulle være syk, eller på annen måte forhindret i å delta. Vi har 1-2 årlige møter med alle arenaene hvor vi samles rundt et prosjekt, eller en undervisningssituasjon. Håpet er å få læringsarenaene til å utvikle seg sammen med oss til å bli en del av et helhetlig fagmiljø. Et miljø som lever også uten NTNU. På læringsarenaene får vi til god Kunnskapsutvikling med lokale veiledere og lokale prosjekt. Fylkeskommunene får direkte tilgang på håndverkere lokalt. Pengene blir igjen i distriktene både med utdanning av veiledere, og de lokale prosjektene. Museene får økt kompetanse.  For å sikre at NTNU leverer på det nasjonale oppdraget, bør det også sikres at alle læringsarenaer får et visst antall studenter å veilede, det er derfor ønskelig å gjøre opptak regionalt ved den enkelte læringsarena. Studentene velger seg på forhånd den læringsarena som passer best med tanke på lokal tilhørighet. Slik vil student og læringsarena ha avklarte rammer for praksisopplæring, læringsarenaene kan planlegge prosjekter og NTNU kvitterer ut å være et nasjonalt tilbud som utdanner kandidater i de forskjellige tradisjonene/regionene. 
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